37. « *ledes*, majores ässtus », et *Marc. Med.* 36.
49. et *Isid. Ord. creat.* 9. 4. et 5. — V. *Du Cange*.

MALOGRÄNATUM, i, n. 2. (malum et granatum).
V. voc. in *Lexico*. — Apud *Plin.* 13. 9.
et 26. 49. nunc legend. *malum granatum* et
ap. *Isid.* 17. *Orig.* 7. 6. (coll. *Diff.* 1. 377.) nunc
ut videtur, *malus granata*.

MALUS, i, m. 2. Abs. de diabolo nonnulli in-
terpretant illud ap. *Vulg. Matth.* 6. 13. in oratione
dominica « sed libera nos a malo » sc. a
diabolo, cuius est homines ad malum culpæ in-
ducere. Favet huic interpretationi etiam *Syr. ed.*
diwō. — Abs. est etiam ap. *Tertull. de Cult. fe-*
mín. 5. et de *Idol.* 16. et 21., ubi *malus* =
πονηρός.

MAMMICULA, m. f. 1. demin. a mamma ap. Plaut. *Pseud.* 180. ubi P. leg. *anicula*.

MAMMONA, V. voc. in Lexico, quam nos exponendam amplius rectiusque ita esse censemus. — Mammona (μαμόνδιον) vel potius μαμόνδιον. Ara-maico est ΜΑΜΝΟΝ μάμνον emphat. τοῦ μαμόνδιον. — Etymon vocis incertum est. (V. Kautzsch, Gramm. d. bibl. Aram., Leipzig 1884. p. 11. Cf. Delman, Gramm. d. Jud. paläst. Aram. Leipzig 1894.; Levy, *Neu-Hebr. u. Chald.* Wörb., Leipzig III. 1883. p. 188-189). Duplex litt. m. in plurimis eod. Graecis error est (V. Nestle ap. Cheyne Encycl. bibl. III. 1902. — Quater hæc vox legitur in N. T. sc. Matth. 6. 24, Luc. 16. 9. 11. 18.; sed in text. Hebr. bibl. non invenitur: tantum in Targum (*Onkelos* Erod. 22. 30.) et in *Mishna Pirke Abot*. II. 12. etc. — Videntur LXX. viri legisse Mammon pro αμάνθι = veritas, fidelitas, in Ps. 86. (Hebr. 87.) 8. Augustin. vertit mammona per διβίτιον (Quæst. Evang. 2. 34.) et per τυραννον (De serm. Dom. in mont. 2. 47); sed illud hebraica, hoc punico. Certa quidem est illa significatio apud Hebreos, ut est apud Arameos (Smith, Thes. syr. II. 1901.); sed perperam ab aliis mammona creditur significare thesaurus; ut ab illis, qui putant esse demonem vel deum, qui Pluton a Græcis et Romanis dicitur. *Gloss. ordin.* in Matth. 6. 24. Cum enim Christus quasi personam mammon usurpat, non ut falsum deum aut idolum aliquod accipit, sed figurate loquitur secundum vulgarem usum. Sic Tertull. c. Marc. 4. 33. «Injustitiae auctorem et dominatorem totius seculi numnum acimus omnes» et *Didascal.* (ap. Haurer. p. 46): «De solo mammona cogitant quorum deus est sacculus».

MAMPHÜLA, m. f. 1. V. voc. in Lexico, ubi corrigit. seu mutand. מַמְלָא in לְבָבֶךָ et rectius מַמְלָא pro לְבָבֶךָ.

MANCIPATOR, ὄρια, m. 3. qui mancipat, co-participans. *Gloss.* III. 201. 68.

MANCIPIÖLUM, l. n. 2. demin. a mancipium, mancipium minoris gradus, servulus, ap. Paul. Not. Epist. 16. 4. «peto ut si mancipium præstat». Addo Conc. Agath. a. 508. (Manil. 8. 325.), et Turon. 20 (19.) a. 567. p. 128.